[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa, em caso de problemas estruturais com a cozinha das unidades de ensino, quais alimentos são ofertados aos estudantes? Há acompanhamento de um nutricionista? Se sim, por quais razões estão sendo distribuídos pão com margarina e bebida láctea aos alunos da Escola Estadual Prof. Celso de Mello desde a volta às aulas? Que critérios foram utilizados para a escolha desse cardápio?

JUSTIFICATIVA

Recebemos, recentemente, a informação, através de servidores e pais de alunos, de que, tendo havido um problema com o cano de distribuição de gás da cozinha da Escola Estadual Professor Celso de Mello, tem sido distribuído aos estudantes pão com margarina e bebida láctea desde a volta às aulas. Segundo informações que recebemos, tal situação deve persistir até o encerramento da manutenção da cozinha que ocorrerá no dia 22/02.
É de conhecimento de todos que a alimentação é condição essencial para o bom desenvolvimento e sustentação, tanto biológica tanto cognitiva dos indivíduos. Na fase da infância e da juventude, a adequada alimentação torna-se de maior importância, influenciando severamente no processo de aprendizagem. Por essas razões se faz necessário a variada e regrada seleção alimentícia, sempre seguida pelas orientações especializadas de um nutricionista.

Portanto com a finalidade de elucidar a sociedade quanto à qualidade dos produtos alimentícios oferecidos à comunidade escolar, justifica-se este requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 14 de fevereiro de 2019.
[bookmark: _GoBack] (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
a6e4ca16-9b8f-4a4c-80d7-82364a007ed2.png
PROTOCOLO 461/2019 - 18/02/2018 12:39

image1.jpeg